
COMUNE DI PIAZZA AL SERCHIO
PROVINCIA DI LUCCA

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 29 DEL 24/06/2024

OGGETTO: NOMINA  NUOVO  RESPONSABILE  DELL'ANAGRAFE  PER  LA  STAZIONE
APPALTANTE (RASA) DEL COMUNE DI PIAZZA AL SERCHIO

L’anno 2024 il giorno 24 del mese di Giugno alle ore 12.00  nella sala delle adunanze, in modalità
telematica, sono stati convocati a  seduta  i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:
                   

 Nominativo Presente

 CARRARI ANDREA  Sindaco SI

 CARDOSI LUCA  Consigliere_Ass NO

 BERTEI VALERIA  Consigliere_Ass In Videoconf.

Partecipa il Segretario Comunale, DOTT.SSA BELLUCCI FRANCESCA. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  CARRARI ANDREA.



COMUNE DI PIAZZA AL SERCHIO
PROVINCIA DI LUCCA

Proposta n. 35 del 24/06/2024

OGGETTO:   NOMINA  NUOVO  RESPONSABILE  DELL'ANAGRAFE  PER  LA  STAZIONE  APPALTANTE
(RASA) DEL COMUNE DI PIAZZA AL SERCHIO

Il Responsabile del Settore Amministrativo propone il seguente testo:

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art. 33-ter, comma 2, del decreto legge n. 179/2012 inserito dalla legge di conversione n.
221/2012  che demanda all’Autorità  per  la  “Vigilanza  sui  Contratti pubblici  di  lavoro,  Servizi  e
Forniture”  di  stabilire  con  propria  deliberazione  le  modalità  operative  e  di  funzionamento
dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA); 

VISTO  il Comunicato del Presidente del 16 maggio 2013, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del
28/5/2013,  in  cui  si  stabilisce  che  le  stazioni  appaltanti,  a  partire  dal  1°  settembre  2013  e
comunque  entro  il  31  dicembre  2013,  dovranno  comunicare,  per  l’espletamento  del
procedimento  amministrativo  sotteso  all’applicazione  dell’art.  33-ter  del  decreto  legge
n.179/2012, il nominativo del responsabile, ai sensi della legge 241/90, il quale provvederà alla
iniziale verifica o compilazione ed al successivo aggiornamento delle informazioni; 

VISTO  lo  stesso  Comunicato  del  Presidente  del  16  maggio  2013,  in  cui  si  stabiliva  che  con
successiva  notizia  sarebbero  state  rese  note  le  comunicazioni  obbligatorie  da  parte  del
responsabile  individuato,  necessarie  per  il  permanere  dell’iscrizione  delle  amministrazioni
aggiudicatrici  e  dei  soggetti aggiudicatori  nell’Anagrafe  Unica delle  Stazioni  Appaltanti (AUSA),
nonché le relative modalità di trasmissione dei dati; 

VISTO il comunicato del Presidente del 28 ottobre 2013 con cui si comunica che ciascuna stazione
appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il soggetto responsabile incaricato
della  verifica  e/o  della  compilazione  e  del  successivo  aggiornamento,  almeno  annuale,  delle
informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante stessa, denominato Responsabile
dell’Anagrafe  per la Stazione Appaltante (RASA) e che suddetta nomina potrà essere richiesta
dall’Autorità per l’espletamento di eventuali successive verifiche; 

CONSIDERATA  la necessità di uniformare modalità operative e di funzionamento dell’Anagrafe
Unica delle Stazioni Appaltanti a quelle degli altri servizi AVCP; 

CONSIDERATO che il suddetto soggetto Responsabile è unico per ogni stazione appaltante, intesa
come  amministrazione  aggiudicatrice  od  altro  soggetto  aggiudicatore,  indipendentemente
dall’articolazione della stessa in uno o più centri di costo, ed è tenuto a richiedere la prenotazione
del profilo di RASA;



COMUNE DI PIAZZA AL SERCHIO
PROVINCIA DI LUCCA

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore Amministrativo;

Con votazione unanime;

DELIBERA

Di approvare la narrativa che precede e di: 

1) Nominare il Dott. Gabriele Adorni quale Responsabile del Settore Tecnico del Comune di
Piazza al Serchio come Responsabile dell’Anagrafe per la stazione appaltante Comune di
Piazza al Serchio; 

2) Richiedere  attraverso  il  sito  web dell’”Autorità  per  la  vigilanza  sui  contratti pubblici  di
lavori,  servizi  e  forniture”  la  prenotazione  del  profilo  di  RASA  secondo  le  modalità
operative indicate dal comunicato del Presidente AVCP del 28/10/2013; 

3)  Dare  pubblicità  alla  presente  deliberazione  mediante  affissione  all’Albo  on  line  del
Comune per la durata di 15 giorni consecutivi. 

4) Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 c.4
del d.lgs. n.267/2000 



COMUNE DI PIAZZA AL SERCHIO

Pareri

35

NOMINA NUOVO RESPONSABILE DELL'ANAGRAFE PER LA STAZIONE APPALTANTE (RASA)
DEL COMUNE DI PIAZZA AL SERCHIO

2024

Ufficio Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

24/06/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria)

Data

Parere Favorevole

Dott. Luca Crudeli

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
DOTT. CARRARI ANDREA

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT.SSA BELLUCCI FRANCESCA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Piazza al Serchio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ANDREA CARRARI in data 26/06/2024
FRANCESCA BELLUCCI in data 26/06/2024



COMUNE DI PIAZZA AL SERCHIO
PROVINCIA DI LUCCA

 

DELIBERA N. 29 del 24/06/2024

OGGETTO
:

NOMINA  NUOVO  RESPONSABILE  DELL'ANAGRAFE  PER  LA  STAZIONE  APPALTANTE
(RASA) DEL COMUNE DI PIAZZA AL SERCHIO

La Delibera è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune dal 26/06/2024 al 11/07/2024 
ed è divenuta esecutiva il 24/06/2024.

Il Segretario Generale
DOTT.SSA BELLUCCI FRANCESCA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Piazza al Serchio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCESCA BELLUCCI in data 12/07/2024


